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Várjuk a fordulatot...
Macchiavelli írja egyik munkájá­

ban azt az okoskodást, hogy a jó po­
litikus előbb összehúzza a nép nyaka 
körül a szenvedés, a nyomorúság, az 
üldözés kötőiét, aztán hacsak vala­
micskét is tágít rajta, boldogan arat­
hatja le a hálás tapsokat.

A véletlennek az a viszonylagos 
összejátszása, melyet közönségesen Sors­
nak nevezünk, ugylátszik teljesen Mac­
chiavelli tanítványa, azzal a különbség­
gel, hogy csak szűkíti, egyre szűkíti a 
köteléket, anélkül, hogy reflektálna a 
hálánkra, hogy bármit is tágítana az 
egyre összébb szűkülő hurkon. Ma­
gyarországot az utolsó esztendőben, 
mint a viharvert, holtra sebesült vadat 
hajszolták a szerencsétlenségek kopói.

Mikor körülbelül egy eszten­
deje kitört a balkáni vérfürdő. Ma­
gyarország egész pénzpiaca megrázkó­
dott, mintegy megroppant a háborús 
szomszédság rettenetes ölelése alatt. A 
háborús feleken kívül talán egy államot 
sem rázkódtatott meg annyira a há­
ború, mint a közvetlenül szomszéd 
Magyarországot. Hozzájárult ehhez a 
belpolitikai anarchia, az egymásrator- 
lódó szenvedélyes parlamenti harcok 
féktelensége, amelyek csak azért nem 
fajultak jobban el, mert a fegyveres 
hatalom kizárólag az egyik részen volt 

így őrlődött lassan az ország hi­
tele, kereskedelme, gazdasági ereje majd­
nem teljesen rommá. Milliós cégek 
összeroppanásai, az ennek nyomában 
járó infernális kétségbeesés a kisebb 
veszteségekkel menekülteket is arra 
késztette, hogy az újabb kockázatoktól 
óvakodjanak. Ezt teljessé tette a páni­
kot s a pénz úgy eltűnt ebből az or­
szágból mintha soha nem is lett volna.

A hurok, melyet a sors szorított 
az ország nyaka köré, még mindig 
nem akart tágulni, sőt még jobban 
összeszűkült. A balkáni háború első és 
második részletét követte a harmadik, 
a szövetségesek háborúja, mely újabb 
kudarcokat hozott külpolitikánk szá­
mára. A bécsi diplomácia ügyetlensége 
több százezer munkaerőt vont el majd­
nem egy évig az ország erejéből, anél­
kül, hogy ennek cllcnértékeképcn a lég 
minimálisabb hasznot is hajtotta volna 
az országnak.

Közben tavasz, majd nyár lett és 
az ország nyakán még jobban össze­
szűkült a hurok. A tavasz rettenetes 
hóviharokat hozott, a nyár árvizeket, 

amelyek falvakat és megyéket tettek ! 
tönkre. Hideg, komisz nyár volt az 
idei. Most itt van az ősz, vége a há­
borúnak is és remény száll a szivünkbe. 
Talán leoldódik a hurok a nyakunkról ■ 
és föllélegezhettünk kissé.

De nem ! Itt az újabb megpróbál- j 
tatás, itt a kolera!

A háborúk sötét árnyéka, amely 
ott imbolyog feketén minden háború | 
után: a kolera, besötétiti Magyarorszá- I 
got is. Az árnyék átsurrant a Balkán- i 
ról hozzánk. Meghökkent rémülettel fo­
gadjuk, amelyben azonban még min­
dig bent remeg az öntudatlan remény­
ség, hogy a kolera nem fbg nagyobb 
károkat tenni nálunk.

Pedig tudjuk, látjuk, irtózva néz­
zük, hogy Romániában, Szerbiában, 
közvetlen határainkon ezrével szedi már 
áldozatait és immár hálunk is meg­
kezdte munkáját, pontos kötelességtu- 
dással.

És mégsem tudunk annyira meg­
ijedni, hogy az egész ország egy irtó­
zatos, megriadt erőfeszítéssel útját állja 
a rémnek; nem tartunk eléggé össze, 
hogy mint egységes ellenfél zárkózzunk 
el előle: össze vagyunk marcangolva, 
teljes lethargiába estünk, a korábbi bor­
zalmak és rémületek letiportak, elvették 
minden védekező erőnket egy újabb el­
lenség rohama elől. Ha egy békében, 
jólétben pihent, gazdaságilag erős nem­
zetre ront igy rá a járvány, az kivéd­
heti a támadását ha be is jön, kiver­
heti az országból, megfeszített ener­
giával csökkentheti az erejét és vissza­
vetheti.

Mi el vagyunk fáradva, nincs fo­
gékonyságunk az újabb borzalmak iránt, 
úgyszólván nem teszünk mást mint re­
ménykedünk s várjuk, mikor lesz a 
szerencsétlenségek sorozatának vége. A 
hurok már túlságosan összeszorult a 
nyakunkon. Várjuk a fordulatot. Várjuk, 
hogy elmúljék ez a baj is a fejünkről 
és várjuk a fordulatot a politikában is, 
a gazdasági életben is, mindenben és 
mindenütt, mert minden vonalon tönkre 
vagyunk téve . . .

Megalakult az alkotmánypárt. 
Országos érdeklődés mellett történt a leg­
újabb politikai pártnak megalakulása. Va­
sárnap délelőtt volt a zászlóbontás a Fe­
rencvárosi Polgári Körben. A gyűlésen 
Andrássy Gyula gróf nagy beszédet mon­
dott, melynek keretében kiemelte, hogy az 
országos alkotmánypárt arra törekszik, hogy 
megerősítse az alkotmányt s elősegítse a

nemzet liberális, szociális és gazdasági fej­
lődését. Hangsúlyozta azt is, hogy hata­
lomra törekszik, mert a mai rendszert meg­
akarja dönteni s ez a cél vezette arra, hogy 
programmjából kihagyja a katonai követe­
léseket. Désy Zoltánon kívül még Mezössy 
Béla szólalt föl, aki melegen és nemes len­
dülettel búcsúzott a függetlenségi párttól s 
arra kérte uj elvbarátait, hogy testvéri von­
zódással szövetkezzenek az ellenzékkel.

Beköszöntő.
A kecskeméti jogakadémia 1913 szeptember 14-iki évmegnyitó 
ünnepélyén elmondta: Dr. Csekey István, jogakadémiai tanár.

Ünneplő Gyülekezet!

Tegnapelőtt Bécsben talált szeretett 
direktorom levele, melyben arról volt szives 

1 értesíteni, hogy a mai ünnepély programm- 
i jában székfoglaló, helyesebben beköszöntő 
1 beszéddel szerepelek. Akadémiai tanári szé­

kemet ugyanis, ha nem is nyilvános rend­
kívüli professzori minőségben, tényleg már 
a múlt év őszén elfoglaltam, amikor nagy 
vonásokban körvonalait adtam követendő 
szempontjaimnak; jogilag pedig szabályza­
taink értelmében csak a rendes professzori 
kathedra elfoglalása alkalmával mondhatok 
székfoglalót. Igy most csak épen röviden 
kívánok szólani s pusztán annak elmondá­
sára szorítkozni, ami leginkább a szivemen 
fekszik. így beköszöntőm köszönéssel kezdő­
dik. Most nyílik először alkalmam, hogy 
köszönetét mondjak az érdemes tanári kar­
nak, szeretve tisztelt kedves kollégáimnak, 
hogy a mull év folyamán megismert mű­
ködésem alapján kathedrám betöltésénél 
véleményezési joguk folytán további bizal­
mukkal tiszteltek meg; úgyszintén a jog­
akadémia nagytekintetü igazgató-tanácsának, 
hogy kijelölési joga alapján első sorban 
tartott érdemesnek s végül Kecskemét város 
közönségének, hogy törvényhatósági bi­
zottságának közgyűlésében egyhangú ha­
tározatával az akadémia professzorává meg­
választott.

Másik szavam az ifjúságnak szól, az 
én kedves barátaimnak, kikkel a szó igaz 
értelmében baráti viszonyt óhajtok fenntar­
tani. Meggyőződésem ugyanis, hogy nálunk 
a főiskolai oktatás eredménytelenségének 
egyik főoka az a sokszor áthidalhatatlan űr, 
mely professzor és hallgató között mint 
siket mélység tátong. A professzor nem 
ismeri az ifjúság törekvéseit, a hallgató előtt 
pedig idegen a professzor gyakran excluziv 
tudományos légköre. Mily másként van ez 
külföldön! Németországban, hol a profesz- 
szor diákjaival együtt dolgozik, hol a sze­
mináriumok zöld asztalai mellett a Student- 
nek is joga van szólani, hol hetenként a 
professzor lakásán fogadási órák vannak s 
megnyilik a tanítvány előtt mesterének 
buvárkonyhája és fehér asztala egyaránt* 
Vagy Angliában, hol a tutor, meg profesz- 
szor személyesen foglalkozik tanitványával 
s elsősorban becsületes, szilárd jellemű és 
munkaszerető embereket nevelnek! Meg­
győződésem, hogy az ifjúságra mi sem lehet 
irányitóbb hatással, mint a közvetlen köve­
tendő jópélda.

25
százalék!!

POLLÁK NÁNDOR Kobrák czipőraktárában, 25
százalék!!

:::: Nagykőrösi-utca 12. sz. alatt, mig a készlet tart, tttt
a talpba vésett árakból 25 százalék engedményt ad.
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Uraim, Barátaim! Az én fiatal éveim 
eddig a becsületes munka jegyében teltek 
el. Az Isten kedvező kegyelmén kívül jórészt 
ennek köszönhetem, hogy ifjúságom ily 
kora reggelén oly szép társadalmi tiszt ju­
tott osztályrészemül s oly sok szépet és 
nemeset nyújtott idáig az élet. Engem korra 
az esztendők alig néhánya választ el Önök­
től, bennem az ifjúság forrongó tettereje s 
nagy és szép iránti vágya él. Evoluciónista 
és szociálista vagyok vérem minden csepp- 
jéig, de nem a jelszavak után szaladó, a 
lármás, mindenek felett való hiú érvénye­
sülést kereső, mert a törtetés emez illegi­
tim fajtájánál még a konzervativizmust is 
többre becsülöm, mert abban van legalább 
becsületes őszinteség. Barátaim ! Én azt aka­
rom, hogy Önök ne kövessenek, de mel­
lettem legyenek. Együtt dolgozzanak velem 
egy szebb, nagyobb és boldogabb Magyar­
ország jövendő alapján.

Juventus ventus . . .! Az ifjúságé a 
jövő, azé az ifjúságé, amely most hordja 
becsületes munkával a téglát s veti alapját 
később születendő századoknak. Jól vigyáz­
zunk, Uraim, talán sohasem volt jól vérte­
zett magyarokra annyira szükség, mint lesz 
a mi életünk delén, amikor esetleg az idők 
feltartózhatatlan haladása uj változásokat 
hoz létre Közép-Európa (térképén s amikor 
belső politikánk áldatlan torzsalkodása mind­
egyre ama fejlődési irányzat látszatát váltja 
ki belőlem, hogy köröttünk a magyar Lust- 
kandlok száma egyre sokasodik!

Barátaim, az én egyik szemem Nyugat 
felé néz. Orient egykor fényes csillagát 
mintha hosszú időre elfedte volna valami 
nagy fekete fátyol. A perzsa nap arany 
sugára, a fáraók piramidális or­
szága ép úgy letűntek, mint Konstantiná­
poly régi dicsősége, vagy a hun király 
szekértábora. Occidente lux! Nyugat felől 
jön hozzánk világosság. Ruhámon még rajt 
ül a nyugati por, mely Németország lüktető 
utcáiról és erdősiirü gyárkéményeiből szál­
lott reá. Ismét magammal hoztam Germania 
fiatalságának nemes enthusiasmusát, mely 
kérlelhetetlen tetterejével a néhány évtized­
del előbb még gyönge Németországot 
Európa első nemzetévé avatta, úgy hogy ma 
Germania docet!

De örömmel jöttem haza Önök közé, 
hogy amit künn tanultam, idehaza hatvá­
nyozott munkával értékesítsem. Örömmel, 
mert szeretem e hazát, mely megtartotta 
ezer éven át eredetiségét, melynek népében 
nyugati tetterőt keleti üdeséggel párosulva 
vélek, melynek alföldi magyarja az én faj­
tám ; örömmel, mert itt vagyok honn, itt az 
én világom s

• Börtönéből szabadult sas lelkem, 
Ha a rónák végtelenjét látom .. .• 
Vajha azonban e rónák végtelenségét 

a magyar géniusz kulturbástyái sáncolnák 
körül, hogy ne kellne félteni e hont, melyet 
naggyá csak fiai szent akarata tehet!

A termés.
Hivatalos jelentés. —

A földmivelésügyi minisztérium ma ' 
kiadott termésjelentése szerint az idei tér- I 
méseredmények csökkentek. A jelentés az I 
időjárást átlagban kedvezőnek mondja. A | 
hordási, cséplési, szántási és vetési mun­
kálatokon kívül burgonyaszedés, takarmány­
készítés, dohánytörés és szárítás, kender- ' 
áztatás és tilolás, gyümölcsszedés trágya- j 
hordás és teregetés foglalkoztatja a gazdákat.

A búza cséplési az Alföld és a Duna 
jobbpartjának déli részein nagyobbára már I 
bevégezték, az ország többi vidékein azon­
ban még most is csépelik, mert a gyakori 
esőzések miatt úgy a hordást, mint acsép- 
lést többször hosszabb időre is félbe kel- I 
lett szakítani. Az időjárás által az egyes |

LITHIUMBAN
legdúsabb ásványvíz a

A legkellemesebb üdítő, a legjobb húgyhajtó 

és húgysavoldó gyógyvíz. Nyákhártya meg­
betegedéseknél, hólyag, veselob tildőhurútnál, 

valamint köszvénynél kiváltképen hasznos. 

KözpontijrojajózsahegyJfapható NYIRÁDV LÁSZLÓ ásványvíz raktárában, Kecskeméten.

vidékek termésében okozott ellentétek te­
hát oly módon egyenlítődnek ki, hogy az 
országos termésátlag a legutóbbi termés­
becsléssel szemben még némi emelkedést 
mutat.

A központi statisztikai hivatal által 
megállapított 5,611.589 kát. hold vetésterü­
letből leszámítandó lévén az a 117.400 kát. 
hold, melyen a legújabban beszerzett becs­
lési adatok szerint a tavasz óta előfordult 
elemi csapások következtében megsemmi­
sült a termés, aratásra került tehát 5,494.189 
kát. hold búza.

Ezen a területen a gazdasági tudó­
sítók és a gazdasági felügyelőségek becs­
lései szerint kát. holdankint átlag 7.42 mm., 
vagyis összesen kerek számban 40,760.000 
métermázsa búza termett.

A rozs és kétszeres cséplését az or­
szág nagyrészén befejezték, csak még a 
királyhágóntuli és a felvidéki vármegyék 
azon részein van folyamatban cséplése, ahol 
a gyakori esőzések miatt nem tudták ide­
jében behordani, ily helyeken sok mag ki­
csirázott. Minthogy azonban a termésnek 
az a túlnyomó nagyrésze, mely a nagy eső­
zések beállta előtt learatható, behordható és 
részben elcsépelhető volt, úgy mennyiségre, 
mint minőségre nézve nemcsak megfelel a 
várakozásnak, hanem sok helyen felül is 
múlja azt, s ezért az országos termésátlag 
a legutóbbi becsléssel szemben némi emel­
kedést mutat.

Az árpa cséplését csak azokban a vár­
megyékben fejezték be, hol ezen munkát az 
esőzések kevésbbé akadályozták, t. i. a Nagy­
alföld déli felében és a Duna jobbpartjának 
egy részében. Az ország többi vidékein 
még cséplik, sőt az északi magas fekvésű 
vármegyék egyes helyein még csak most 
aratják. A termés mennyiségre nézve álta­
lában megfelel a várakozásnak, minőség 
tekintetében azonban nem éri el azt, mert 
az aratás kezdete óta folyton tartott eső­
zésektől többnyire megbámult, sőt ahol 
keresztekben ázott, egy része ki is csírá­
zott. A központi statisztikai hivatal által 
megállapított 2,066.277 kát. hoki vetés, a 
területből azonban leszámítandó lévén az az 
51.100 kát. hold, melyen a legújabban be­
szerzett becslési adatok szerint a tavasz 
óta előfordult elemi csapások következté­
ben megsemmisült a termés, aratásra került 
tehát 2,015.177 kát. hold árpa.

Ezen a területen a gazdasági tudó­
sítók és a gazdasági felügyelőségek becs­
lései szerint kát. holdankint átlag 8.19 mm., 
vagyis összesen kerekszámba 16,513.000 
métermázsa árpa termett.

A zab cséplését a Nagyalföld déli ré­
szén és a Dunántúl nagyrészben befejezték, 
mig a Királyhágón túli és északi hegyvi­
dékek egyes helyein csak most aratják. Az 
ország középső részein cséplése folyamat­
ban. A gyakori esőzéstől a szem nagyobbára 
megbámult s a mostani csépléseknél sok 
helyen nedvesen kerül ki a gépből s igy 
minősége gyenge. A délibb és a Icirály- 
hágóntuli vármegyék egy részében a ter­
més mennyiségileg meghaladja a várakozást, 
minélfogva az országos átlag némi emel­
kedést mutat.

A tengeri az ország nagyobb részé­
ben általában jól fejlődött, de az állandó 
hűvös és esős időjárás az érést mindenütt 
nagyon késlelteti. Számos helyen a tengeri 
még teljesen zöld és attól tartanak hogy a 
kedvezőtlen időjárás folytán a beérés álta­
lában veszélyeztetve van. Amennyiben az 
időjárás kedvezőbbre fordulna, országos 
átlagban jó középtermés várható. Leggyen­
gébb a tengeri állása a Tisza jobb partján 
és a Királyhágón túli vármegyékben. Ezzel 
szemben a Duna Tisza közén a termés­
átlag igen jónak, a Duna jobb partján és a 
Tisza Maros-szögén jónak Ígérkezik. A 
központi statisztikai hivatal által megálla­
pított 4,617.025 katasztrális hold vetésterü­

Slatina „Anna" gyógyforrás!

letből azonban leszámítandó lévén 101.100 
katasztrális hold, melyen a legújabban be­
szerzett becslési adatok szerint a tavasz óta 
előfordult elemi csapások következtében 
megsemmisült a termés, tehát marad 4,515. 
925 katasztrális hold tengeri terület.

Ezen a területen a gazdasági tudósí­
tók és a gazdasági felügyelőségek becs­
lései szerint katasztrális holdankint átlag 
10.39 métermázsa vagyis összesen kerek­
számban 46,930.000 métermázsa tengeri 
remélhető.

A szőllő állapota a budapesti kerület­
ben. A peronoszpora és lisztharmat nagy 
kártétele, továbbá a helyenkint előfordult 
jégverés következtében a remélhető termés­
mennyiség alig fogja a gyenge közepest 
elérni.

A kecskeméti kerületben a sok eső a 
peronoszpora fejlődésének kedvez; a gya­
kori jégverés és molykár is csökkenti a ter­
mést. Közepes mennyiségű és közepesen 
aluli minőségű termés várható. Kevés uj

I must 38 - 40 koronáért kelt el hl.-kint.
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perc. Napnyugta 6 óra 08 perc. — Naphossza 12 
óra 29 perc. Holdkelte 6 óra 41 perc, délután. - -

I Holdnyugta 7 óra 27 perc reggel. — Utolsó negyed 
23-án 1 óra 30 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, enyhe, helyenként csapadék, 
zivatarok. _ —■

Öreg Mollináryak.

Holnap szerdán jubileumi ünnepséget 
ülnek az öreg Mollináry bakák. 35 éves ju­
bileumra gyűlnek össze Kecskeméten a 38. 
hadkiegészítő körzetéből.

Szeptember 17-én lesz harmincöt esz­
tendős évfordulója a Nova Brecskai ütkö­
zetnek, amelyen a kecskeméti tartalék ezred 
vett részt.

1878. év junius 18-án mozgósították 
a Budapesten állomásozó Mollináry sor­
ezredet, mig aug. 20-án elment Kecskemét­
ről a tartalék ezred.

Az ezred 8 ütközetben vett rész ebből 
a tartalék ezred egy ütközetet élt át, a 25 
éves jubileum a szerajevói, a 30 éves a 
mokrói és a 35 éves jubileum a novabrecs- 
kai ütközet emlékének szenteltetett.

A jubileumot rendezők beharangoz- 
j ták jó korán a 38. hadkiegészítő parancs- 
j nokság akkori egész területét, mely jóval 
1 nagyobb volt a mostaninál. Szerdán tehát 
I együtt lesznek a öreg Mollináryak. Együvé 

kerülnek újra deresen olyik része görnyed- 
ten 35. év után újra közel a távol vidékről.

Gyülekezés reggel fél 9 órakor a vá­
rosháza előtt a kupola alatt.

Reggel 9 órakor a nagytemplomban 
I requiem lesz, amely után megkoszorúzzák 
i a templom falába helyezett emléktáblát, ahol 

Szegedy György tanácsnok öreg Mollináry 
mondja emlékbeszédét.

Ezután katonás sorrendben, trombita 
szó mellett, amennyire lehet délcegen a 
Vigadóba mennek, ahol ebéd lesz Ábel 

| Istvánnál, a legöregebb Mollinárynál, ahol 
| módjuk lesz a régi emlékek felújítására.

Az ünnepséget rendezők e helyen 
kérik a kecskeméti öreg Mollináryak minél 

I tömegesebb részvételét úgy a misén, mint 
az ebéden, mely utóbbi 2 korona 40 fillérbe 
kerül.

A szomszéd városokból várhatólag 
■ nagyobb számban jönnek Kecskemétre a 
i jubilálók.
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Esküvő. Fényes esküvő volt teg­
nap este 0 órakor az uj Collégium díszter­
mében Kecskemét egész intelligenciájának je­
lenlétében. Dr. Szalontay Barnabás városi 
fogalmazó tartotta esküvőjét Pócsy Máriá­
val Az esketést Mészáros János ref. lel­
kész végezte.

A TEVKE igazgatósági ülése. 
A Tüdővész Ellen Védekező Kecskeméti 
Egyesület szerdán délelőtt fél 12 órakor a 
városháza kis tanácstermében ülést tart. 
Tárgy: a polgármester üdvözlése, melyen 
nyomban az ülés után testületileg vesz 
részt, azután az alapszabályok módosítása 
tárgyában érkezett belügyminiszteri rendelet.

Egyetemi előadások. Dr. Buday 
Dezső, jogakadémiai nyilvános rendes tanár, 
egyetemi m.-tanár, a kolozsvári egyetemen 
október hó 17-én kezdi meg az idei előadás­
ciklusát.

— Szerenád. A kecskeméti Polgári 
Dalkör holnap, szerdán este 8 órakor sze­
renádot ad Sándor István polgármester 
tiszteletére.

Moilináry-emlékünnepély. Folyó 
hó 17-én szerdán, Bosznia occupatiójának 
35 éves fordulóján az akkori Mollináry ez­
red tagjai emlékünnepélyt rendeznek. Gyü­
lekezés reggel 8 és 9 órakor lesz a város­
háza kapujában, 9 órakor ünnepélyes szent 
mise lesz a róm. kath. naptemplomban, 
mely után a nagytemplom falába illesztett 
emléktábla megkoszorúzása következik. Dél­
ben ebéd lesz az Ábel-féle vendéglőben.

Tilos az osztrák osztálysors­
jegy árusítása Magyarországon. Épp 
úgy, mint a magyar osztálysorsjegyeket ti­
los Ausztriában árusítani, a magyar kormány 
megtiltotta az osztálysorsjegyek árusítását 
.Magyarországon. A kereskedelmi miniszter 
e tárgyban rendeletet is intézett a postahi­
vatalokhoz.

A húsárak. Kecskemét példájára 
Makó város hatósága is szabályozta a hús­
árakat. Részletesen megállapították, hogy 
milyen ár a maximum, amelyet a külömböző 
fajtájú és minőségű húsokért kérni lehet az 
árusítóknak.

— Vásár. Vasárnap hétfőn tartják 
meg az úgynevezett Szentmihálynapi vásárt 
Kecskeméten. A vásár nagy forgalmúnak 
ígérkezik.

A tisztviselők féláru jegy-iga­
zolványa. Azok a tisztviselők és tanítók, 
akiknek joguk van féláru jegy igazolványhoz, 
ezen igazolványaikat október elsejétől fogva 
hivatalos főnökeik utján az államvasutakhoz 
terjesszék, hogy azokat ismét megújítsák. 
Az igazolványhoz 2 K postabélyeg csato­
landó eljárás címén. Ajánlatos, hogy az 
érdekeltek minél előbb jelentkezzenek.

Országos szőlő-kiállitás. A Ma­
gyar Szőlősgazdák Országos Egyesülete ok­
tóber hó 11 19. napjára tervezett országos
szőlő kiállítása nagyarányúnak ígérkezik. A 
kiállítás iránt sikerült a külföld érdeklődését 
is felkelteni. A Magyar Szőlősgazdák Or­
szágos Egyesülete legutóbb elhatározta, 
hogy a kiállítással egyidejűleg szőlővásárt, 
illetve szőlő-aukciókat is rendez s kiállításra 
elfogad szőlőn kívül minden más borgaz­
dasági terméket is.

Paradicsom kivitelünk. Gyü­
mölcs termelésünk mellett évek óta fejlődik 
egy más termelési ág és pedig a paradi­
csom termelés. Néhány év óta ugyanis 
gazdáink rájöttek, hogy milyen kitűnő üzlet 
a paradicsom termelés és évről-évre nagyobb 
és nagyobb kvantumot produkálnak. Mig 
ugyanis 8 10 évvel ezelőtt naponta alig 
került 100 1 50 métermázsa kivitelre, ma 
mar ott tartunk, hogy naponként 500 000 
metermázsa paradicsom kerül elszállításra s 
ezzel a mennyiséggel azután Kecskemét el­
érte az újvidéki paradicsom termelést és 
•vitelt. Gazdáinknak e réven tekintélyes 

nászon jut, mert ha már 2 fillért kapnak a 
P radicsom kilójáért, haszonra dolgoznak. 
fiiizZZi •• sfcrn^cn azonban a napi árak 8 16 
Irha . váltakoztak és igy igazán olyan 
Mtuno jövedelemre tettek szert, amilyent 
tek ,ermelési ágban el nem érhet-

— Országos Kertészeti Kiállítás. 
Október 4-ikén nyílik meg Budapesten az 
országos kertészeti kiállítás. A kiállítás je­
lentőségét sem általánosságban, sem spéciéi 
ebben az esetben hangsúlyozni nem kellene, 
de tesszük ezt mégis azért, mivel a termelők 
nálunk Kecskeméten — legalább az eddigi 
tapasztalatok után nyilatkozva nem akar­
nak látni, nem akarnak tudomást venni épen 
azokról a dolgokról, amik legjobban az ő 
érdekeiket szolgálják. A kiállítás egyrészt a 
termelők legnemesebb versenyhelye, más­
részt a fogyasztó közönségnek egy olyan 
piacz, ahol a legmagasabb árak mellett. A 
termelők versenyben való találkozása, a fo­
gyasztók igényeinek növekedése mig egy­
részt a tökéletesbülés felé irányítják a ter­
melést, másrészt a tökéletesebb termelés, a 
fokozottabb igények, emelik az árakat. S 
ezzel meg is van mondva minden. A Kecs­
keméti Gazdasági Egyesület áthatva attól a 
tudattól, hogy midőn a kiállításon való 
részvételre felhívni, egyrészt kötelességét 
teljesiti, másrészt különösen a termelők ér­
dekeit szolgálja, foglalkozott ezzel a dolog­
gal. Elhatározta, hogy a város és egyes - 
de kevés számú magános mellett — az 
egész város termelőitől öszszeszedve állít 
ki egy nagy kollektiót, méltót Kecskemét- 
|iez. Hogy ezt a tervét megvalósíthassa, ez 
utón fordul a termelőkhöz, hogy akiknek 
szép gyümölcsük van, ne sajnáljanak az 
Egyesületnek a kiállítás céljaira abból in­
gyen egy-egy kis mennyiséget átengedni. 
Tegyék félre az önzést, segítsenek az Egye­
sületnek, hogy mint minden kiállításon, 
most is legszebb dijat hozhassa el magá­
nak a büszkeségére, hanem dicsőségül a 
Kecskeméti termelőknek. Nem kérünk sokat, 
csak egy-egy szemet adjon mindenki s 
hisszük, hogy elérjük, amit akarunk. Az ön­
kéntes adakozók szándékukat jelentsék az 
Egyesület titkári hivatalában.

A főkapitány figyelmébe. Esté- 
ről-estére nagyszámú közönség keresi fel a 
Nagykőrösi-utcát, Kecskemétnek u. n. kor­
zóját, hogy az egész napi munka után egy 
kis sétával a friss levegőn, felüditse magát. 
Ezt a sétát folyton zavarja a szűk utcán a 
kocsik közlekedése. S még eddig a véletlen 
játszott közben, hogy a szűk utcán sze­
rencsétlenség nem történt. Mielőtt szeren­
csétlenség adná elő magát, felkérjük a fő­
kapitányt, hogy a Körösi-utcán a kocsi for­
galmat legalább a Beretvás szállótól a Kob­
rák cipőgyárig tiltsa el, mert evvel min­
denféle szerencsétlenséget ellehetne kerülni.

A patkolási tanfolyamok szer­
vezése. Az Országos Állategészségügyi 
Tanács javaslatot terjesztett elő a patkolási 
tanfolyamok kérdésében. A javaslat szerint 
a mostani időleges patkolási tanfolyamok 
fokozatos megszüntetésével nagyobb for­
galmú városokban rendszeres és állandó 
tanfolyamok volnának szervezendők a ko­
vácsok és kovácssegédek számára, amely 
tanfolyamok célja megfelelő elméleti és gya­
korlati oktatás utján az erre alkalmas egyé­
neket a patkolás iparszerü üzésére képesí­
teni. Abból a célból, hogy idővel csakis 
erre képesített kovácsok foglalkozzanak a 
patkolással, ajánlatos máris bizonyos záros 
határidőt kitűzni, melyen belül a kovácsok 
a képesítést megszerezni tartoznak, melyen 
túl nem képesített kovácsok nagyobb helye­
ken nem űzhetik a patkolást. Kívánatosnak 
tartja a tanács, hogy a tanfolyamokat láto­
gató kovácsok és segédek az állam és a 
helyi hatóságok részéről anyagi támogatás­
ban részesüljenek.

— Feltört korcsma. Pólyák János 
Mária-kőrut 21. szám alatti levő, korcsma 
üzletét ismeretlen tettes feltörte. És a szo­
bában levő asztalfiókból, amit egy vésővel 
tört fel, ellopott 25 koronát, egy arany fülbe 
valót és egy arany nyakláncot. A rendőr­
ség a nyomozást bevezette.

Esküdtszék. Tegnap este hozta 
meg az Ítéletet az esküdtszék Zöldi Kováas 
Imre és Végh Gergely halált okozó súlyos 
testi sértéssel vádolt vádlottak ügyében. A 
bíróság mindkettőt bűnösnek mondotta ki 
Ks 0 ó évi /egyházra ítélte őket. A vádlot­
tak felebbeztek.

Német nyelvi gyakorlat Az állam 
főreáliskolában október 1-én kizárólag az úr 
közönség részére német nyelvi gyakorlati 
tanfolyam nyílik meg. Érdeklődők forduljanak 
Herczeg Antal áll. főreáliskolai tanárhoz. 
Értekezés naponként délelőtt 9-kor, 10-kor 
és 11-kor az állami főreáliskolában.

Lajosmizsei őszi országos vá­
sár f. hó 8-án tartatott meg. A minden év­
ben növekvő vásár ez idén különösen lá­
togatott volt. A kedvező időjárás meg a 
kisasszonynapi ünnep munkaszünete nagy­
számmal vonzotta a környék lakosságát a 
vásárra. A szokatlanul nagy felhajtás igen 
lenyomta a jószág árakat. Á szarvasmarha 
átlagos ára 250 korona, a lóé 300 korona, 
a juhé 15 korona, sertésé 20 -50 korona. 
A hivatalos kimutatás szerint felhajtatott 
szarvasmarha 3072 darab, eladatott 813 da­
rab. Ló felhajtatott 909 darab, eladatott 411 
darab. Juh felhajtatott 624 darab, eladatott. 
203 darab. Sertés felhajtatott 1324 darab, 

i eladatott 743 darab. Összesen felhajtatott 
* 5919 darab, eladatott 2170 korona.

A dohányfogyasztás csökke­
nése. Az állami jövedelmek csökkenése 
minden irányban mutatkozik. Most a do- 
hányíogyasztás nagyarányú csökkenését ál­
lapították meg s kiderült, hogy az idén ja­
nuár 1-től szeptember 1-ig 30 millió szi- 

i varral és 1000 millió cigarettával kevesebb 
fogyott el, mint az elmúlt év ugyanezen 

! időszakában. Ez pénzértékben kifejezve húsz 
i millió korona veszteséget, illetőleg jöve- 
I delemcsökkenést jelent. Érdekes, hogy nem- 
■ csak az olcsó dohányfajták fogyasztása 
I csökkent, hanem a finom gyártmányoké is. 
I Ez a tény megdönti azt a régebbi feltevést, 

mintha a fogyasztás csökkenése a határ- 
I szolgálatot teljesítő tartalékosok hosszú ideig 
j való benntartása okozta volna. A rossz vi­

szonyok, úgy látszik, még a dohányzás te­
rén is takarékosságra intik az embert.

Behatoltak házának udvarába.
Megtámadták és a subáját ellopták.

Közeleg a tél, most már a téli holmik 
beszerzéséről gondoskodik az ember. Sokan 
összevásárolják már a holmikat, akik pedig 
nem akarnak venni azok irigykedve nézik 
és elhatározzák, hogy akár törik, akár szakad 
el fogják lopni az illetőt.

Ilyen eset az alábbi is:
Fábián János orgoványi lakos vett 

magának a vásárban egy uj subát. A su­
bára fájt a foga Pozsár Sándor és Besze 
János odavaló legényeknek és elhatározták. 

| hogy ellopják tőle. Az elhatározást tett is 
követte.

F. hó 5-én este kint feküdt az udva- 
1 ron a subába Fábián János, úgy 10 óra 
j tájban, Pozsár Sándor és Besze János or­

goványi lakosok beugrottak a kerítésen 
keresztül az udvarba, megtámadták őt, egy 
bottal fejbe ütötték és 60 koronát érő su­
báját tőle erőszakkal elvették és rá 10 
lépésnyi távolságról egy forgó pisztollyal 
rálőttek és elmenekültek.

A csendőrség a nyomozást bevezette, 
a tetteseket elfogta és átadta az ügyész­
ségnek.

A tettesek tagadnak, de minden kö­
rülmény ellenök bizonyít. Az eljárást elle­
nük megindították.

Anyakönyvi kivonat.
Szeptember 16.

Születések. Tóth Terézia rk. Kiss Mária rk. 
Amrein János rk. Kovács Terézia rk. Csávás Ju­
liánná ref. Vízaknai Adler Stoffa János Sándor 
György rk. Végh Magdolna rk. Darányi Mária ref. 
Oödény Béla ref. Halász István rk. Bállá Dezső rk. 
Krisch Mária rk. Boros Imre rk.

Halálozások. Rafael Margit rk. 15 hónapos. 
Kucsera Terézia rk. 3 hónapos. Kis Benjámin rk. 
20 hónapos.

Jónevelésű fiú tanoneznak 
felvétetik Nyirády László 

fűszerkereskedésében. 8449
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Kedden, szeptember 16-án 

Biaritz látképe, térni. felvétel. 

Irlandi hős, dráma 2 felvonásban.
Pokolba a patkányokkal, huni.

Az ópium barlang titka, bűnügyi dráma. 

Fülöp nyakkendője, humoros.

Az előadások hétköznap 8 ll-ig folytatólagosak.

Waldner Mór
' csatorna, emésztő és pöcegödör 

(árnyékszék) tisztítási s személy­
fuvarozási vállalata Kecskeméten 
Mária-körut II. szám alatt. 

Telefon 121. Telefon 121.

%
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Értesítés !! Ertes,teni kívánom a vá- 
----------------------------------12 rosn.é. háztulajdonosait 
és bérlőit, hogy a jelenlegi koleraveszély miatt 
vállalatomat újabb fogatokkal szereltem fel 
hogy a közönség igényeinek a fokozatos tisz­
taság szempontjából jobban megfelelni tudjak. 
Edényeim 730 liter hitelesített űrtartalommal bírnak^ 
és mégis csak 3 korona edényenként. Nem kötelező 
a város által dolgoztatni.Telefon vagy levelezőlap hívásra 
rögtön helyszínre megyek. Waldner Mór 
Szives pártfogásért esedez: —______

F rfPQíÍPQ Van szerencsém a n. é. 
L I Lt3! IC3« i,x7xncxfr C7i’vpc tndn-___________________2 közönség szives tudo­
mására hozni, hogy az V. k., Vörösmarty - 
ütea 5. szám alatt, régi ovoda épületben 
gép, épület és vasszerkezeti műhelyemben 
elvállalok minden, e szakba vágó munká­
kat, úgymint: épület és kapu vasalá­
sokat, vasrácsokat, vasablakokat, 
vasajtókat, vaskapukat, takarék­
tűzhelyeket ; szivattyús kútak, 
vízvezeték, sirrácsozatok készíté­

sét, mindennemű javításokat, vala­
mint gazdasági gépek javítását is 
a legjobban és a legjutányosabban. 

Hungária gép-, épület- bhomihmi 
ésvasszerkezeti-ntfihely Rejszmann Márton. 
Miselbach Mór p. p. mbbbbbkh

FlílHíS a Mária-körút 11. sz. alatti 
LldUU jó forgalmas helyen levő 
PÉKMÜHELY, van benne 2 új kemence, 
összes berendezéssel együtt, elutazás 
miatt, azonnal olcsón eladó. Értekezni 
lehet Friedmann Jenővel Mária-útca 17.
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Eladó ház.
Néhai Nagy Pál városi főerdőmérnök 
tulajdonátképező V. kerület, Fecske- 
útca 9. szám alatti ház, melyhez 
500 négyszögöl telek van, amely két 
házhelynek is alkalmas, kedvező feltéte­
lek mellett, eladó.. Értekezhetni özv. 

Nagy Pálnéval, 111. kerület, Kápolna- 
ütca 8. szám alatt, az utóbbi háznál 
egy új nagy pince azonnal kiadó.
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KN E F F E L-vendéglő 
:::::: megnyitása!
Van szerencsém a n. é. közönséget tisztelettel 
értesíteni, hogy Koháry-utca 1. szám alatt,

Beretvással szemben, 

a mai kor igényeinek megfelelően berendezett 

■ ÉTTERMET ■ 
és 

sörcsarnokot nyitottam

Van szerencsém a n. é. közönség b. tudomá­
sára hozni, hogy Kecskeméten, a Nép­
bank-palota épületében (volt Fekete 
(Schwarcz) könyvkereskedés helyén) 
a modern tisztasági követelményeknek megfelelő 

mészárszéket és hentesáru üzletet 
nyitottam. A fogyasztó közönséget biztosítom előre 
is, hogy kizárólag elsőrendű friss hízott 

marha- és borjúhúsokat 
szerezhet be nálam a legolcsóbb napiárak mellett. 
Hentesáru üzletemben a lefinomabb felvágot­
takat, szalámit, prágai- és kassai­

sonkát, sajtokat, charchouterie dol­
gokat fogok tartani. A n. é. közönséget arra kérve, 
hogy ezen modern vállalatomat pártfogolja. 

Teljes tisztelettel: Beim Gusztáv.

Pinceszövetkezetnél 
a következő borok literenkint kimérve kaphatók: ♦♦♦♦ ♦♦♦♦
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Ajánlja kitűnő jó és olcsó 

munkásborait,ahoz gazdáknak hordót kölcsönöz. 

A Vásárinagy- és Burga-útca sarkán 
négy év tized óta fennálló „Fehér ló“-hoz 
címzett jóforgalmú szállodám, nyu­
galomba vonulás miatt több évre ha­
szonbérbe kiadó, esetleg magánlakás­
nak is kiadó, igen előnyös nagybirtokos­
nak vagy kereskedőnek, mert rendkívüli sok 
helyiség van benne. Ballószögben, a 
„Helvétia" állomás közelében 13 hold 
birtokom, melyben ö>/2 hold gondozott 
szőlő, szép gyümölcsös, úrilakás, ahol szép 
fiatal erdő is van, kedvező feltételek mellett, 
örökáron eladó. — Értesítést ad a tulaj­
donos Burga-utca 2-ik szám alatt. S5O9
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Midőn a n. é. közönségnek, régi jóakaróimnak 

és vendégeimnek becses tudomására hozom ezen 
körülményt, nem mulaszthatom el azt is becses 

figyelmükbe ajánlani, hogy üzletem a legszoli­
dabb alapon, kitűnő konyhával és jó, 
tisztán kezelt ételekkel áll rendelkezésére. 
Araim a következők: E. M. R. sör a városi sör­
raktárból, első rendű, egy pohár 20 fill. 
Egy korsó 30 fill. Villásreggeli 40 
fillér. Meleg és hideg ételek minden 
időben jutányos árért kaphatók!! 
Szives pártfogást kérve, - vagyok tisztelettel: 

KNEFFEL LAJOS

Két egymásbanyiló 
útcai száraz szoba, esetleg 3 szoba is, 
garzonlakásnak vagy családnak is ki­
adó és azonnal elfoglalhatóKölcsey-útca 
4. sz. alatt, ahol két teljesen árva gyer­
mek (egyik fiú, 12 éves, a másik leány, 8 
éves) örökbe felfogadható. 8553

Kiadó pince.
111. kér., Kölcsey-útca 11. sz. alatt 120 150 
hektoliu r bor eltérelésére egy pince kiadó. 
Értekezhetni a délelőtti órákban a fenti szám

alatt a tulajdonosnővel. 8415

Eladó ház.
Alsó-Széktó (Szeley-telep) 85. számú 

ház, mely áll 2 szoba, 2 konyha és egyéb 
mellékhelyiségekből, jó ivóvízéi kúttal, szép 
veteményes, gyümölcsös kerttel, üzlethelyi­
ségnek, vagy gazdálkodónak is alkalmas, 
szabadkézből eladó; értekezni lehet 
Herczeg Józsefné tulajdonossal, a Vásári- 
nagy útca 2. sz. alatti tejcsarnokában, amely 
nagyforgalmú tejcsarnok is eladó. 8512

Házvezetőnőnek
ajánlkozik mindenhez értő úrileány, 
magános úrhoz, esetleg egy-két nagyobb 
gyerekhez, azonnali belépésre vagy ok­
tóber l-ére. Vidékre is megy. Cim: P. E. 
Belső Széchenyi-utca 18. szám. 8551

Eladó szőlő.
Ágasegyházán 10 kát. hold 6 éves 

szőlő, 24 hold kaszáló-herés és szántó­
földdel együtt egy tagban eladó; 20 
holdnyi terület a beültetett 10 holdon kívül 
szőlő ültetésre kiválóan alkalmas. Előnyös, 
hogy a Kecskemét-fülöpszállási vasútvonalon 
az ágasegyházi tanyák megálló állomás bir­
tokomon van, és hogy közvetlen a műút 
mellett van. Értekezhetni Nagykőrösi-útca 
32. szám alatt a tulajdonossal. 8550

ACsikai-téleszűcsú'zletben
(Lutheránus bérpalota udvari részében) az 

összes szűcsszakmába vágó munkák 
úgymint: szörmekabátok készítése, ala­

kítása, vagy hosszabbítása, schálok, kar­

mantyúk a legújabb divat szerint gyorsan, 

pontosan és felelősség mellett készülnek.

Bútorozott SZOBA, 
esetleg ellátással, izr. családnál kerestetik 
azonnalra. Csibra János, Posta-ház.

Kiadó lakások.
III. tized, Mária-útca 15. szám alatt 

három szobás lakás üvegezett folyo­
sóval, mellékhelyiségekkel és két szobás 
lakás mellékhelyiségekkel, november 
hó l-ére kiadó. S233

Megjöttem Bécsbőlés 
Budapestről a legújabb

Sebestyén Etel, Szentmiklósi-út, II. szám.
S53SKiadó garzon-lakás, 

irodának is alkalmas október l-ére vagy 
november negyedre két útcai, egy udvari 
szoba, mellékhelyiséggel. Értekezni lehet 
Nagykőrösi-utca 27. sz. alatt a házmesternél.

értesítés. a m. tisztelt hölgyközönség szives tudomására hozom, 
------------------------------------- - hogy párisi és londoni tanulmány-útamról hazaérkezve 
s irántam való nagy érdeklődés és gazdag tapasztalataim odairányitottak, hogy 
NŐI DIVATTERMEMET Kecskeméten, a postaházban, a sarok-emeleten újra meg­

nyissam, amelyet a legkényelmesebben rendezek be.
Nagy újításokat vezetek b : eredeti párisi modellek után lehet nálam fazont 

választani és mindennemű francit ruhákat a legutolsó divat szerint, a legizléseseb- 

ben készítek, a mit egy elsőrangú direktiszné fog nálam vezetni.

Megrendeléseket már elfogadok. Vagyok kiváló tisztelettel:

Csibra János, angol- és francia-nőiszabo.
= Jó munkás és munkásnök, tanulók és egy irodista kisasszony azonnal felvétetnek, a

Nyomatott u EM Ke > Win.


